

令和2年度決算状況

(単位:千円)

区分	人口	世帯数	面積	人口密度 (R2.3.31住基)	産業構造別 就業人口				
					区分	第1次	第2次	第3次	
国勢 調査	H27	2,652	1,068	64.11km ²	41人	(H27国調)	188	245	773
	H22	3,078	1,128			(H22国調)	250	295	949
	H17	3,466	1,135			(H17国調)	362	374	1,014
住民 基本 台帳	R2.3.31	2,637	1,224			(H12国調)	386	416	1,125
	H31.3.31	2,725	1,239			(H7国調)	523	477	1,151
総 人 口	H30.3.31	2,806	1,247			(H2国調)	528	465	984
	R2.3.31	2,637	1,224			(S60国調)	720	363	842
	H31.3.31	2,725	1,239			(S55国調)	820	275	775
H30.3.31	2,806	1,247	(S50国調)			945	256	676	
区分	令和2年度		令和元年度			平成30年度		備考	
1. 歳入総額 A	3,015,250		2,555,532		2,547,814				
2. 歳出総額 B	2,942,389		2,479,783		2,464,845				
3. 歳入歳出差引額 C	72,861		75,749		82,969				
4. 翌年度へ繰り越すべき財源 D	27,328		7,300		48,343				
5. 実質収支(C-D) E	45,533		68,449		34,626				
6. 財政再建未償還元金 F	0		0		0				
7. 再差引(E-F)	45,533		68,449		34,626				
8. 単年度収支G(E-前年度E)	△ 22,916		33,823		16,127				
9. 積立金 H	157		729		765		財調基金のみ		
10. 繰上償還金 I	0		1,100		20,606				
11. 積立金取り崩し J	2,869		110,973		0				
12. 実質単年度収支(G+H+I-J)	△ 25,628		△ 75,321		37,498				
指 数 等	交付税種地区分	204		204		204			
	基準財政需要額	1,508,657		1,418,229		1,409,216			
	基準財政収入額	350,879		342,248		341,404			
	標準財政規模	1,645,587		1,556,673		1,564,207			
	財政力指数	0.239		0.240		0.236			
	実質収支比率	2.8		4.4		2.2			
	経常収支比率	96.6		98.5		93.4			
	実質公債費比率	8.4		8.6		8.8			
	将来負担比率	42.6		44.3		37.6			
	積立金現在高	553,256		567,445		821,486			
地方債現在高	2,803,700		2,640,502		2,631,514				

歳入内訳（目的別）

（単位：千円）

区 分		令和2年度		令和元年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘 要
		決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1	村 税	282,929	9.4	304,978	11.8	△ 22,049	△ 7.2	村民税減 △7,241 固定資産税減 △10,902 軽自動車税増 694 たばこ税減 △580 入湯税皆減 △4,020
2	地方譲与税	27,465	0.9	26,065	1.0	1,400	5.4	自動車重量譲与税減 △151 地方揮発油譲与税減 △117 森林環境譲与税増 1,668
3	利子割交付金	251	0.0	241	0.0	10	4.1	
4	配当割交付金	1,729	0.1	1,966	0.1	△ 237	△ 12.1	
5	株式等譲渡所得割交付金	1,922	0.1	1,078	0.0	844	78.3	
6	法人事業税交付金	419	0.0	0	0.0	419	0.0	(新規項目)
7	地方消費税交付金	50,088	1.7	39,997	1.6	10,091	25.2	
8	ゴルフ場利用税交付金	64,733	2.1	61,381	2.4	3,352	5.5	
9	自動車取得税交付金	33	0.0	6,157	0.2	△ 6,124	△ 99.5	税制改正による
10	環境性能割交付金	3,851	0.1	1,527	0.1	2,324	152.2	
11	地方特例交付金	2,500	0.1	1,474	0.1	1,026	69.6	
12	地方交付税	1,261,591	41.8	1,184,781	46.4	76,810	6.5	
	普通交付税	1,157,007	38.4	1,074,732	42.1	82,275	7.7	基準財政需要額増 90,428 基準財政収入額増 8,631 調整額 △478
	特別交付税	104,584	3.4	110,049	4.3	△ 5,465	△ 5.0	
13	交通安全対策特別交付金	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
14	分担金及び負担金	1,312	0.0	1,552	0.1	△ 240	△ 15.5	道の駅整備事業京都府負担金減 △40 総務費負担金(高尾・田山地区バス負担金)皆減 △200
15	使用料・手数料	27,910	0.9	45,201	1.7	△ 17,291	△ 38.3	ふれあい交流拠点施設使用料(道の駅)減 △4,968 ふれあい交流拠点施設使用料(道の駅)【過年度分】皆減 △5,246 【現年分】保育所保育料使用料皆減 △5,244
16	国庫支出金	564,528	18.7	165,647	6.5	398,881	240.8	特別定額給付金補助金皆増 262,700 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金皆増 143,562 プレミアム付商品券事務費補助金皆減 △5,759
17	府支出金	126,620	4.2	157,620	6.2	△ 31,000	△ 19.7	駅舎再生プロジェクト交付金皆減 △8,316 野生鳥獣被害総合対策事業補助金減 △15,795 参議院議員選挙費委託金皆減 △4,477 京都府議会議員一般選挙費委託金皆減 △2,103
18	財産収入	3,877	0.1	3,216	0.1	661	20.6	土地建物貸付収入増 1,914 土地建物売払収入減 △657 財政調整基金利子減 △580 減債基金利子減 △14 その他基金利子減 △2
19	寄付金	28,941	1.0	7,134	0.3	21,807	305.7	一般寄附金皆増 100 ふるさと南山城村みらい応援寄付金増 11,707 企業版ふるさとづくり寄附金皆増 10,000
20	繰入金	2,869	0.1	186,726	7.3	△ 183,857	△ 98.5	財政調整基金繰入金減 △108,104 減債基金繰入金皆減 △50,000 特定目的基金繰入金皆減 △25,753
21	繰越金	25,750	0.9	62,969	2.5	△ 37,219	△ 59.1	前年度繰越金増 3,823 繰越事業充当繰越金【既収入特定財源分】減 △41 繰越事業充当繰越金減 △41,002
22	諸収入	93,290	3.1	71,775	2.8	21,515	30.0	介護保険特別会計過年度分精算金(一般会計戻入)増 26,658 障害者自立支援給付費精算金(過年度分)皆減 △2,247 ふれあい交流拠点施設指定管理料過年度精算金皆減 △3,268
23	村債	442,642	14.7	224,047	8.8	218,595	97.6	過疎対策事業債(高度情報ネットワーク事業)【繰越】皆増 76,400 辺地対策事業債(高度情報ネットワーク事業)【繰越】皆増 50,800 緊急自然災害防止対策事業債皆増 13,800 過疎対策事業債(L処理施設)増 25,200 他
歳入合計		3,015,250	100.0	2,555,532	100.0	459,718	18.0	

歳出内訳(目的別)

(単位:千円)

区分	令和2年度		令和元年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘要
	決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1. 議会費	49,698	1.7	50,084	2.0	△ 386	△ 0.8	議員報酬等減 △860 一般職員人件費(議会費)増 28 会計年度任用職員人件費(議会事務局)皆増 1,756 交際費減 △19 議会運営事業減 △1,290
2. 総務費	1,082,797	36.8	621,749	25.2	461,048	74.2	高度情報ネットワーク民間移行事業【繰越】皆増 127,232 高度情報ネットワーク民間移行事業皆増 93,044 特別定額給付金事業皆増 263,819
3. 民生費	481,990	16.4	488,664	19.7	△ 6,674	△ 1.4	福祉一般事業減 △4,519 国民健康保険事業特別会計繰出金減 △3,003 身障更生医療給付事業増 617 身障児者補装具給付事業増 345 他
4. 衛生費	299,517	10.2	320,800	12.9	△ 21,283	△ 6.6	簡易水道事業減 △12,074 医療施設整備事業皆減 △16,253 東部広域連合負担金(塵芥処理分)減 △22,540 広域事務組合負担金増 25,017
5. 農林 水産業費	145,931	4.9	138,074	5.6	7,857	5.7	農業総務事務事業減 △10,515 南山城村高品質茶業継続支援事業(コロナ分)皆増 35,127 野生鳥獣被害総合対策事業減 △16,196
6. 商工費	87,285	3.0	71,895	2.9	15,390	21.4	商工会育成事業減 △3,736 新生活様式対応中小企業等支援事業(コロナ分)皆増 18,786
7. 土木費	163,324	5.5	161,502	6.5	1,822	1.1	一般職員人件費(土木総務費)増 9,002 防災・安全社会資本整備交付金事業(道路)減 △27,773 防災・安全社会資本整備総合交付金事業(橋梁)増 13,656 河川整備事業増 7,087
8. 消防費	108,218	3.7	117,422	4.7	△ 9,204	△ 7.8	相楽中部消防組合負担金減 △2,683 非常備消防活動事業減 △3,158 災害対策費減 △2,786
9. 教育費	197,220	6.7	193,922	7.8	3,298	1.7	相楽東部広域連合負担金(教育費)増 7,067 笠置中学校分担金減 △3,769
10. 災害 復旧費	40,217	1.4	92,266	3.7	△ 52,049	△ 56.4	公共土木施設災害復旧事業(単独)増 7,182 公共土木施設災害復旧事業(補助)増 7,750 公共土木施設災害復旧事業(単独)【繰越】皆減 △20,886 公共土木施設災害復旧事業(補助)【繰越】皆減 △51,478
11. 公債費	286,192	9.7	223,405	9.0	62,787	28.1	元金償還金増 64,386 利子償還金減 △1,600
12. 予備費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
歳出合計	2,942,389	100.0	2,479,783	100.0	462,606	18.7	

歳出内訳(性質別)

(単位:千円)

区分	令和2年度			令和元年度			差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘要
	決算額(A)	構成比	経常収支比率	決算額(B)	構成比	経常収支比率			
1. 人件費	469,266	15.9	26.5	403,135	16.3	22.0	66,131	16.4	1名退職、4名採用 人事院勧告や定期昇給に伴う支出増 会計年度の賃金からの移動による
2. 物件費	369,932	12.6	10.3	416,119	16.8	11.5	△ 46,187	△ 11.1	電算管理事業減 △17,139 衆議院議員選挙事業皆減 △3,299 雨山域村長選挙事業皆減 △2,663 雨山域村議会議員一般選挙皆減 △3,307 雨山域村議会議員補欠選挙皆減 △1,404 魅力あるむらづくり事業減 △11,970
3. 維持補修費	9,961	0.3	0.5	8,614	0.3	0.4	1,347	15.6	農業施設管理運営事業増 1,914 保健福祉センター管理事業減 △870 林道維持補修事業増 116
4. 扶助費	146,174	5.0	2.2	131,658	5.3	2.8	14,516	11.0	自立支援法給付事業増 14,322 地域生活支援事業増 179
5. 補助費等	1,103,933	37.5	23.5	570,862	23.0	29.0	533,071	93.4	特別定額給付金事業皆増 262,700 高度情報ネットワーク民間移行事業【繰越】皆増 127,232 高度情報ネットワーク民間移行事業皆増 93,044
6. 公債費	286,192	9.7	17.4	223,405	9.0	14.0	62,787	28.1	元金償還金増 64,386 利子償還金減 △1,600
7. 積立金	19,696	0.7	0.0	9,380	0.4	0.0	10,316	110.0	財政調整基金利子積立金減 △572 減債基金利子積立金減 △6 特定目的基金積立金増 10,895
8. 投資及び出資金	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0	-	出資せず
9. 繰出金	308,341	10.5	16.2	333,092	13.4	18.8	△ 24,751	△ 7.4	国民健康保険特別会計繰出金減 △3,003 後期高齢者医療事業増 3,367 後期高齢者医療事業【過年度分】減 △3,963 介護保険事業特別会計繰出金減 △11,707 簡易水道事業特別会計繰出金減 △12,074 後期高齢者医療特別会計繰出金増 2,629
10. 普通建設事業費	188,677	6.4	0.0	291,252	11.8	0.0	△ 102,575	△ 35.2	企業誘致整備事業(繰越)皆減 △26,316 公共用地先行取得事業減 △47,031 医療施設整備事業皆減 △13,990 河川整備事業増 7,076 駅舎活性化事業減 △3,088 防災・安全社会資本整備交付金事業(道路)減 △27,808
11. 災害復旧事業費	40,217	1.4	0.0	92,266	3.7	0.0	△ 52,049	△ 56.4	現年災害発生分の増 20,315 繰越分の災害事業費の減 △72,364
歳出合計	2,942,389	100.0	96.6	2,479,783	100.0	98.5	462,606	18.7	